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Lampiran I. Bagan Areal Penelitian 
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Lampiran 3. Deskripsi Tanaman Kedelai Varietas Anjasmoro 

Nama varietas : Anjasmoro  

Kategori  : Varietas ungggul nasional (released variety)  

SK : 537/Kpts/TP.240/10/2001 tanggal 22 Oktober tahun 

2001  

Tahun  : 2001 

Tetua  : Seleksi massa dari populasi galur murni 

MANSURIAPotensi hasil : 2,25-3,03 ton/ha 

Pemulia  : Takashi Sanbuichi, Nagaaki Sekiya, JamaludinM, 

Susanto, Darman, M.Arsyad, Muchlis Adie  

Nomor galur  : MANSURIA 359-49-4  

Warna Hipokotil : Ungu 

 Warna epikotil  : Ungu  

Warna daun   : Hijau  

Warna Bulu   : Putih  

Warna Bunga : Ungu  

Warna polong masak : Coklat muda  

Warna kulit biji : Kuning  

Warna Hilum  : Kuning kecoklatan  

Tipe tumbuh : Determinate  

Bentuk Daun  : Oval  

Ukuran daun  : Lebar  

Perkecambahan : 78-76%  

Tinggi Tanaman  : 64-68 cm  

Jumlah cabang : 2,9- 5,6  

Jumlah buku pada batang utama : 12,9-14,8  

Umur Berbunga : 35,7-39,4  

Hari Umur masak : 82,5-92,5  

Hari Bobot 100 biji  : 14,8-15,3 gram  

Kandungan protein biji  : 41,78 – 42,05%  

Kandungan lemak : 17,12 – 18,60%  

Ketahanan terhadap kerebahan : Tahan rebah  

Ketahanan terhadap karat daun : Sedang  

Ketahanan terhadap pecah polong : Tahan 
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Lampiran 4. Deskripsi Tanaman Jagung Varietas Bisi-18 

Tanggal dilepas  : 12 Oktober 2004 

Asal  : F1 silang tunggal antara galur murni FS46 sebagai 

induk betina dan galur murni FS17 sebagai induk 

jantan  

Umur  : 50% keluar rambut  Dataran rendah : + 57 hari 

Dataran tinggi : + 70 hari  

Masak fisiologis  : Dataran rendah : + 100 hari  

  Dataran tinggi : + 125 hari  

Batang  : Besar, kokoh, tegap  

Warna batang  : Hijau  

Tinggi tanaman  : + 230 cm  

Daun  : Medium dan tegak  

Warna daun  : Hijau gelap  

Keragaman tanaman  : Seragam  

Perakaran  : Baik  

Kerebahan  : Tahan rebah  

Bentuk malai  : Kompak dan agak tegak 

 Warna sekam  : Ungu kehijauan  

Warna anthera  : Ungu kemerahan  

Warna rambut  : Ungu kemerahan  

Tinggi tongkol  : + 115 cm  

Kelobot  : Menutup tongkol cukup baik  

Tipe biji  : Semi mutiara  

Warna biji  : Oranye kekuningan 

Jumlah baris/tongkol  : 14 – 16 

baris Bobot 1000 biji  : + 303 g 

Rata-rata hasil  : 9,1 t/ha  

pipilan kering Potensi hasil  : 12 t/ha  

pipilan kering Ketahanan  : Tahan terhadap penyakit karat daun dan bercak 

daun  

Daerah pengembangan  : Daerah yang sudah biasa menanam jagung hibrida 

pada musim kemarau dan hujan, terutama yang 

menghendaki varietas berumur genjah-sedang  

Keterangan  : Baik ditanam di dataran rendah sampai ketinggian 

1000 m dpl  

Pemulia  : Nasib W.W., Putu Darsana, M.H. Wahyudi, dan 

Purwoko 
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Lampiran 5. Rangkuman Data Tanaman Jagung 

 

Perlakuan Diameter Tongkol (mm) Panjang Tongkol (cm) Produksi Per Plot (g) Bobot Biji 100 Butir (g) 

Pemupukan 

O0 

 

3,96  b 

 

14,46  b 

 

1218,15  b 

 

29,71 

O1 4,09  a  15,53  ab 1224,80  b 31,18 

O2 4,15  a 16,29  a 1443,18  a 31,25 

Waktu Tanam 
    

K0 4,06 14,92  b 1187,01 29,39 

K1 4,09 14,27  b 1249,59 29,64 

K2 4,07 15,46  b 1323,02 30,79 

K3 4,07 17,06  a 1421,89 33,01 

Interaksi 
    

O0K0 3,93 14,14 1125,57 29,07 

O0K1 4,02 14,33 1174,44 29,57 

O0K2 4,03 14,07 1251,59 28,85 

O0K3 3,92 15,29 1321,02 31,33 

O1K0 4,12 13,86 1037,27 30,20 

O1K1 4,02 13,75 1168,43 30,37 

O1K2 4,09 15,84 1243,01 31,85 

O1K3 4,12 18,66 1450,47 32,28 

O2K0 4,13 16,75 1398,18 28,91 

O2K1 4,23 14,74 1405,89 28,98 

O2K2 4,09 16,46 1474,47 31,67 

O2K3 4,17 17,22 1494,19 35,43 

KK (%)  2,84 8,08 17,29 13,18 
Keterangan  : Angka diikuti huruf yang tidak sama pada kolom perlakuan yang sama berbeda nyata pada taraf 5 % berdasarkan uji DMRT   
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Lampiran 6. Rangkuman Data Tanaman Kedelai 

Perlakuan 
Tinggi Tanaman Umur Berbunga  

(hari) 

Produksi Per Plot  

(g) 

Bobot Biji 100 Butir 

(g) 2 MST 4 MST 

Pemupukan 

     O0 11,9 21,85  b 32,25 242,5 14,94 

O1 12,13 21,92  b 32,44 258,92 15,11 

O2 12,40 24,52  a 32,42 263,54 14,94 

Waktu Tanam 

     K0 12,14 14,42  d 32,81 261,24 15,10 

K1 12,17 21,11  c 32,08 256,33 14,95 

K2 12,00 26,22  b 32,86 254,31 15,03 

K3 12,25 29,31  a 32,08 248,06 14,90 

Interaksi 

     O0K0 11,25 15,33 32,67 231,61 15,15 

O0K1 12,00 20,50 32,33 238,98 14,72 

O0K2 12,08 24,00 32,75 253,11 15,00 

O0K3 12,25 27,58 32,33 246,27 14,87 

O1K0 11,92 13,83 32,67 283,95 14,87 

O1K1 12,42 21,08 32,17 262,62 15,52 

O1K2 11,67 26,83 32,83 252,22 15,16 

O1K3 12,50 25,92 32,08 236,89 14,90 

O2K0 13,25 14,08 33,08 268,15 15,28 

O2K1 12,08 21,75 31,75 267,39 14,61 

O2K2 12,25 27,83 33,00 257,59 14,93 

O2K3 12,00 34,42 31,83 261,01 14,92 

KK (%)  6,23 11,85 3,30 6,34 2,95 
Keterangan  : Angka diikuti huruf yang tidak sama pada kolom perlakuan yang sama berbeda nyata pada taraf 5 % berdasarkan uji DMRT
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Lampiran 7. Rataan Data Pengamatan Diameter Tongkol Jagung (cm) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0K0 3,98 3,96 3,86 11,80 3,93 

O0K1 4,05 4,04 3,96 12,05 4,02 

O0K2 4,02 4,05 4,03 12,10 4,03 

O0K3 3,85 3,97 3,95 11,77 3,92 

O1K0 4,16 4,02 4,19 12,37 4,12 

O1K1 3,84 4,05 4,17 12,06 4,02 

O1K2 4,10 4,08 4,09 12,27 4,09 

O1K3 4,15 4,16 4,06 12,37 4,12 

O2K0 3,94 4,26 4,19 12,39 4,13 

O2K1 4,29 3,93 4,46 12,68 4,23 

O2K2 4,04 4,10 4,14 12,28 4,09 

O2K3 4,21 4,15 4,14 12,50 4,17 

Total 48,63 48,77 49,24 146,64 4,07 

 

 

Lampiran 8. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Tongkol Jagung 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 0,0170  0,0085  0,64  tn 3,44 

Perlakuan 11 0,2726  0,0248  1,85  tn 2,26 

   Efek O 2 0,1935  0,0968  7,23  * 3,44 

   Efek K 3 0,0030  0,0010  0,08  tn 3,05 

   Interaksi 6 0,0760  0,0127  0,95  tn 2,55 

Galat 22 0,2944  0,0134        

Total 35 0,5840          

Koefisien Keragaman (KK) =  2,84  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 

 

 

 

 

 

 



52 
 

Lampiran 9. Rataan Data Pengamatan Panjang Tongkol Jagung (cm) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0K0 15,09 14,00 13,32 42,42 14,14 

O0K1 13,42 14,51 15,06 43,00 14,33 

O0K2 15,20 11,58 15,44 42,22 14,07 

O0K3 18,39 13,06 14,43 45,88 15,29 

O1K0 14,07 14,25 13,27 41,59 13,86 

O1K1 13,13 13,58 14,54 41,25 13,75 

O1K2 15,84 16,57 15,10 47,51 15,84 

O1K3 18,60 18,13 19,26 55,99 18,66 

O2K0 17,58 15,24 17,42 50,24 16,75 

O2K1 15,12 14,19 14,92 44,23 14,74 

O2K2 17,31 17,38 14,68 49,37 16,46 

O2K3 18,27 16,45 16,93 51,65 17,22 

Total 192,02 178,94 184,38 555,34 15,43 

 

 

Lampiran 10. Hasil Analisis Sidik Ragam Panjang Tongkol Jagung 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 7,1949  3,5975  2,32  tn 3,44  

Perlakuan 11 81,2280  7,3844  4,76  * 2,26  

   Efek O 2 20,2968  10,1484  6,54  * 3,44  

   Efek K 3 38,2596  12,7532  8,22  * 3,05  

   Interaksi 6 22,6716  3,7786  2,43  tn 2,55  

Galat 22 34,1509  1,5523        

Total 35 122,5738          

Koefisien Keragaman (KK) =  8,08   %   

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata  

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 11. Data Pengamatan Produksi Per Plot (g) Tanaman Jagung 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0K0 1285,88 822,96 1267,87 3376,71 1125,57 

O0K1 1157,29 1080,14 1285,88 3523,31 1174,44 

O0K2 1260,16 1157,29 1337,31 3754,76 1251,59 

O0K3 1620,2 1080,14 1262,73 3963,07 1321,02 

O1K0 1363,03 1157,29 591,503 3111,82 1037,27 

O1K1 1440,18 822,96 1242,16 3505,30 1168,43 

O1K2 1157,29 1311,59 1260,16 3729,04 1243,01 

O1K3 1350,17 1723,07 1278,16 4351,40 1450,47 

O2K0 1645,92 1260,16 1288,45 4194,53 1398,18 

O2K1 1414,46 1517,33 1285,88 4217,67 1405,89 

O2K2 1620,2 1543,05 1260,16 4423,41 1474,47 

O2K3 1260,16 1414,46 1807,94 4482,56 1494,19 

Total 16574,94 14890,44 15168,20 46633,58 1295,38 

 

 

Lampiran 12 . Hasil Analisis Sidik Ragam Produksi Per Plot Tanaman Jagung 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 135933,3756  67966,6878  1,26  tn 3,44 

Perlakuan 11 749829,6881  68166,3353  1,26  tn 2,26 

   Efek O 2 393490,6476  196745,3238  3,65  * 3,44 

   Efek K 3 275501,0945  91833,6982  1,70  tn 3,05 

   Interaksi 6 80837,9460  13472,9910  0,25  tn 2,55 

Galat 22 1185505,2898  53886,6041      

 Total 35 2071268,3535          

Koefisien Keragaman (KK) = 17,92  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata       

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 13. Data Pengamatan Bobot Biji 100 Butir (g) Tanaman Jagung 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0K0 29,44 25,00 32,78 87,22 29,07 

O0K1 31,11 27,78 29,83 88,72 29,57 

O0K2 31,00 28,33 27,22 86,55 28,85 

O0K3 29,17 37,22 27,61 94,00 31,33 

O1K0 35,56 27,22 27,83 90,61 30,20 

O1K1 30,56 32,78 27,78 91,12 30,37 

O1K2 35,00 33,33 27,22 95,55 31,85 

O1K3 27,22 30,56 39,06 96,84 32,28 

O2K0 31,11 27,78 27,83 86,72 28,91 

O2K1 33,33 25,00 28,61 86,94 28,98 

O2K2 33,33 27,78 33,89 95,00 31,67 

O2K3 38,89 38,89 28,50 106,28 35,43 

Total 385,72 361,67 358,16 1105,55 30,71 

 

 

 

Lampiran 14. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Biji 100 Butir Tanaman Jagung 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  37,5077  18,7538  1,15  tn 3,44  

Perlakuan 11  124,0814  11,2801  0,69  tn 2,26  

   Efek O 2  18,1081  9,0541  0,55  tn 3,44  

   Efek K 3  73,6416  24,5472  1,50  tn 3,05  

   Interaksi 6  32,3316  5,3886  0,33  tn 2,55  

Galat 22  360,1739  16,3715        

Total 35  521,7629          

Koefisien Keragaman (KK) =  13,18   %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   
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Lampiran 15. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman Kedelai (cm) 2 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0K0 11,00 11,00 11,75 33,75 11,25 

O0K1 12,25 12,25 11,50 36,00 12,00 

O0K2 12,75 11,25 12,25 36,25 12,08 

O0K3 11,75 13,25 11,75 36,75 12,25 

O1K0 12,50 12,25 11,00 35,75 11,92 

O1K1 12,25 12,50 12,50 37,25 12,42 

O1K2 11,75 12,00 11,25 35,00 11,67 

O1K3 13,00 12,50 12,00 37,50 12,50 

O2K0 12,75 13,25 13,75 39,75 13,25 

O2K1 12,75 12,00 11,50 36,25 12,08 

O2K2 11,75 14,25 10,75 36,75 12,25 

O2K3 13,00 12,00 11,00 36,00 12,00 

Total 147,50 148,50 141,00 437,00 12,14 

 

 

Lampiran 16. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  2,7639  1,3819  2,42  tn 3,44 

Perlakuan 11  7,7222  0,7020  1,23  tn 2,26 

   Efek K 3  0,2917  0,0972  0,17  tn 3,05 

   Interaksi 6  5,9271  0,9878  1,73  tn 2,55 

Galat 22  12,5694  0,5713        

Total 35  23,0556          

Koefisien Keragaman (KK) = 6,2268  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   
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Lampiran 17. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman Kedelai (cm) 4 MST 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0K0 15,00 16,00 15,00 46,00 15,33 

O0K1 18,00 19,25 24,25 61,50 20,50 

O0K2 24,75 24,25 23,00 72,00 24,00 

O0K3 28,50 29,50 24,75 82,75 27,58 

O1K0 11,25 15,25 15,00 41,50 13,83 

O1K1 22,50 23,25 17,50 63,25 21,08 

O1K2 27,50 29,25 23,75 80,50 26,83 

O1K3 28,25 24,00 25,50 77,75 25,92 

O2K0 17,50 10,25 14,50 42,25 14,08 

O2K1 22,00 22,25 21,00 65,25 21,75 

O2K2 25,50 30,25 27,75 83,50 27,83 

O2K3 39,75 32,25 31,25 103,25 34,42 

Total 280,50 275,75 263,25 819,50 22,76 

 

 

Lampiran 18. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

 

SK DB JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2 13,2326  6,6163  0,91  tn 3,44 

Perlakuan 11 1296,1181  117,8289  16,20  * 2,26 

   Efek O 2 55,5868  27,7934  3,82  * 3,44 

   Efek K 3 1144,4514  381,4838  52,45  * 3,05 

   Interaksi 6 96,0799  16,0133  2,20  tn 2,55 

Galat 22 160,0174  7,2735        

Total 35 1469,3681          

Koefisien Keragaman (KK) = 11,85 %     

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata       

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 19. Rataan Data Pengamatan Umur Berbunga (hari) Tanaman Kedelai 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0K0 31,00 34,75 32,25 98,00 32,67 

O0K1 32,50 32,00 32,50 97,00 32,33 

O0K2 33,25 33,50 31,50 98,25 32,75 

O0K3 32,25 32,75 32,00 97,00 32,33 

O1K0 33,75 32,00 32,25 98,00 32,67 

O1K1 32,75 32,75 31,00 96,50 32,17 

O1K2 31,75 32,50 34,25 98,50 32,83 

O1K3 32,25 32,50 31,50 96,25 32,08 

O2K0 34,75 31,25 33,25 99,25 33,08 

O2K1 31,50 31,75 32,00 95,25 31,75 

O2K2 32,25 33,00 33,75 99,00 33,00 

O2K3 32,25 31,50 31,75 95,50 31,83 

Total 390,25 390,25 388,00 1168,50 32,46 

 

 

Lampiran 20. Hasil Analisis Sidik Ragam Umur Berbunga Tanaman Kedelai 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,2813  0,1406  0,12  tn 3,44 

Perlakuan 11  6,4375  0,5852  0,51  tn 2,26 

   Efek O 2  0,0729  0,0365  0,03  tn 3,44 

   Efek K 3  5,0764  1,6921  1,48  tn 3,05 

   Interaksi 6  1,2882  0,2147  0,19  tn 2,55 

Galat 22  25,2188  1,1463        

Total 35  31,9375          

Koefisien Keragaman (KK) =  3,30  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     
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Lampiran 21. Data Pengamatan Produksi Per Plot (g) Tanaman Kedelai 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0K0 228,12 233,13 233,59 694,84 231,61 

O0K1 246,35 231,08 239,51 716,95 238,98 

O0K2 243,84 267,54 247,95 759,33 253,11 

O0K3 240,88 246,12 251,82 738,82 246,27 

O1K0 275,75 292,38 283,72 851,86 283,95 

O1K1 288,59 246,81 252,45 787,85 262,62 

O1K2 267,15 242,25 247,26 756,66 252,22 

O1K3 251,36 243,05 216,27 710,68 236,89 

O2K0 237,46 280,53 286,46 804,46 268,15 

O2K1 247,26 274,15 280,76 802,18 267,39 

O2K2 235,18 271,87 265,72 772,78 257,59 

O2K3 274,61 259,80 248,63 783,03 261,01 

Total 3036,56 3088,72 3054,14 9179,43 254,98 

 

 

Lampiran 22. Hasil Analisis Sidik Ragam Produksi Per Plot Tanaman Kedelai 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  117,3913  58,6956  0,22  tn 3,44 

Perlakuan 11  7453,1875  677,5625  2,59  * 2,26 

   Efek O 2  2935,4748  1467,7374  5,61  * 3,44 

   Efek K 3  804,0409  268,0136  1,02  tn 3,05 

   Interaksi 6  3713,6718  618,9453  2,37  tn 2,55 

Galat 22  5756,6546  261,6661        

Total 35  13327,2334          

Koefisien Keragaman (KK) = 6,34  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 % 
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Lampiran 23. Data Pengamatan Bobot Biji 100 Butir (g) Tanaman Kedelai 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

O0K0 15,22 15,58 14,66 45,46 15,15 

O0K1 13,97 15,23 14,97 44,17 14,72 

O0K2 15,46 14,67 14,87 45,00 15,00 

O0K3 14,48 15,22 14,90 44,60 14,87 

O1K0 14,63 15,49 14,50 44,62 14,87 

O1K1 15,93 15,01 15,63 46,57 15,52 

O1K2 15,22 14,89 15,36 45,47 15,16 

O1K3 14,46 14,99 15,26 44,71 14,90 

O2K0 15,07 15,32 15,44 45,83 15,28 

O2K1 14,25 14,81 14,77 43,83 14,61 

O2K2 15,16 14,92 14,72 44,80 14,93 

O2K3 14,96 15,60 14,21 44,77 14,92 

Total 178,81 181,73 179,29 539,83 15,00 

 

 

Lampiran 24. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Biji 100 Butir Tanaman Kedelai 

 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,4086  0,2043  1,04  tn 3,44  

Perlakuan 11  2,0410  0,1855  0,95  tn 2,26  

   Efek O 2  0,2544  0,1272  0,65  tn 3,44  

   Efek K 3  0,2139  0,0713  0,36  tn 3,05  

   Interaksi 6  1,5727  0,2621  1,34  tn 2,55  

Galat 22  4,3176  0,1963        

Total 35  6,7673          

Koefisien Keragaman (KK) =  2,95  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata  
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Lampiran 25. Dokumentasi Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      1. Pembuatan Plot                  2. Menimbang Pukan Lembu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Aplikasi Pupuk Kandang Lembu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  4. Pengamatan Parameter        5. Panen 

 

 


